
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

01.04.2022 № 151-П
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
Камчатского края от 26.07.2010                          
№ 330-П «Об утверждении 
Положения о ежегодном денежном 
пособии молодым специалистам из 
числа врачей медицинских 
организаций, подведомственных 
Министерству здравоохранения 
Камчатского края, расположенных 
в отдельных населенных пунктах 
Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 26.07.2010                          
№ 330-П «Об утверждении Положения о ежегодном денежном пособии молодым 
специалистам из числа врачей медицинских организаций, подведомственных 
Министерству здравоохранения Камчатского края, расположенных в отдельных 
населенных пунктах Камчатского края» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о ежегодном денежном пособии 

специалистам из числа врачей медицинских организаций, подведомственных 
Министерству здравоохранения Камчатского края, расположенных в отдельных 
населенных пунктах Камчатского края»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 31 Закона Камчатского края от 27.04.2010 

№ 429 «О социальной поддержке отдельных категорий специалистов из числа 
учителей и врачей»



2

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 5ED61D5160482D8E419576D8C1E632BBEF2D2D9B
Владелец: Чекин Евгений Алексеевич
Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
3) постановляющую часть изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о ежегодном денежном пособии специалистам 

из числа врачей медицинских организаций, подведомственных Министерству 
здравоохранения Камчатского края, расположенных в отдельных населенных 
пунктах Камчатского края, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 июля 2010 года.»;

4) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Камчатского края Е.А. Чекин

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

consultantplus://offline/ref=275A3FC5C7BD142243051C37B66C427719A1B9C6F19879FD59A7684E81332E4B6DC62BE45E73A373595B01ECB5082D6A19BB125D988B30F46ECD280Ca7E7F


3

Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края
от 01.04.2022 № 151-П

«Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края
от 26.07.2010 № 330-П 

Положение
о ежегодном денежном пособии специалистам из числа врачей
медицинских организаций, подведомственных Министерству 

здравоохранения Камчатского края, расположенных в отдельных 
населенных пунктах Камчатского края

1. Настоящее Положение определяет размер и порядок выплаты 
ежегодного денежного пособия специалистам из числа врачей медицинских 
организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Камчатского 
края (далее соответственно – специалист, медицинская организация), 
расположенных в отдельных населенных пунктах Камчатского края.

2. Ежегодное денежное пособие специалистам предоставляется в 
соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству здравоохранения 
Камчатского края (далее – Министерство) на соответствующий финансовый год 
в рамках подпрограммы 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 
государственной программы Камчатского края «Развитие здравоохранения 
Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского 
края от 29.11.2013 № 524-П.

3.  Право на получение ежегодного денежного пособия имеют специалисты 
– выпускники образовательных организаций высшего образования в возрасте до 
30 лет включительно, принятые на работу в установленном трудовым 
законодательством порядке врачами в медицинские организации, 
расположенные в одном из населенных пунктов Камчатского края, указанных в 
части 4 настоящего Положения, и взявшие на себя обязательство проработать в 
соответствующих медицинских организациях не менее трех лет.

4. Ежегодное денежное пособие предоставляется в следующих размерах:
1) в медицинских организациях, расположенных в поселках Начики, 

Сокоч, Дальний Елизовского района; селе Мильково Мильковского района; 
поселке Октябрьский, селах Усть-Большерецк, Апача, Кавалерское Усть-
Большерецкого района:

а) по окончании первого года работы – 120,0 тыс. рублей;
б) по окончании второго года работы – 145,0 тыс. рублей;

consultantplus://offline/ref=C731839352BAAFE71E592DEA8D06F7CAF1DF9F7932620E60DDD898FECD4F31060E90A7B3B56E3DCDE6C6F993E99C31E0432DA1E8E54EC22D70CE8AD959zEX


4

в) по окончании третьего года работы – 170,0 тыс. рублей;
2) в медицинских организациях, расположенных в поселках Усть-

Камчатск, Ключи, Козыревск Усть-Камчатского района; селах Эссо, Анавгай 
Быстринского района; поселке Оссора Карагинского района; селе Тиличики 
Олюторского района; селе Каменское Пенжинского района; селе Тигиль 
Тигильского района; селах Долиновка, Шаромы, Пущино, поселках Таежный, 
Лазо, Атласово Мильковского района:

а) по окончании первого года работы – 135,0 тыс. рублей;
б) по окончании второго года работы – 160,0 тыс. рублей;
в) по окончании третьего года работы – 185,0 тыс. рублей;
3) в медицинских организациях, расположенных в селах Карага, Ивашка, 

Тымлат, Ильпырский, Кострома Карагинского района; поселке городского типа 
Палана Тигильского района; селах Вывенка, Пахачи, Средние Пахачи, Апука, 
Ачайваям, Хаилино Олюторского района; селах Слаутное, Таловка, Оклан, 
Аянка, Манилы, Парень Пенжинского района; селах Ковран, Воямполка, Лесная, 
Хайрюзово, Усть-Хайрюзово, Седанка Тигильского района; селе Никольское 
Алеутского муниципального округа; селах Соболево, Устьевое, поселках 
Ичинский, Крутогоровский Соболевского района; поселках Озерновский, 
Паужетка, селе Запорожье Усть-Большерецкого района; селах Крутоберегово, 
Майское Усть-Камчатского района:

а) по окончании первого года работы – 150,0 тыс. рублей;
б) по окончании второго года работы – 175,0 тыс. рублей;
в) по окончании третьего года работы – 200,0 тыс. рублей.
5. Специалистам, закончившим образовательные организации высшего 

образования с отличием, ежегодное денежное пособие предоставляется в 
размере, увеличенном на 30 процентов.

6. Специалист, претендующий на выплату ежегодного денежного пособия, 
после окончания первого (второго, третьего) года работы в медицинской 
организации представляет в Министерство следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

специалиста;
3) копию трудового договора (эффективного контракта), заключенного с 

медицинской организацией, заверенную в установленном порядке;
4) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном 

законодательством порядке, и (или) копию трудовой книжки, заверенную 
медицинской организацией;

5) копию документа, подтверждающего наличие высшего 
профессионального (медицинского) образования, заверенную медицинской 
организацией;

6) копию приказа о предоставлении отпуска по беременности и родам, 
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, заверенную 
медицинской организацией (при наличии);

7) согласие на обработку персональных данных;



5

8) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования или документ, подтверждающий регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета;

9) реквизиты счета, открытого специалисту в кредитной организации.
7. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня поступления 

документов, предусмотренных частью 6 настоящего Положения, рассматривает 
их, осуществляет проверку и принимает решение о назначении ежегодного 
денежного пособия или об отказе в назначении ежегодного денежного пособия.

8. Решение о назначении ежегодного денежного пособия оформляется 
приказом Министерства, решение об отказе в назначении ежегодного денежного 
пособия оформляется уведомлением с указанием причины отказа.

9.  Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 
назначении ежегодного денежного пособия или об отказе в назначении 
ежегодного денежного пособия направляет специалисту уведомление о 
принятом решении посредством почтового отправления по адресу, указанному в 
заявлении, а также медицинской организации посредством почтового 
отправления по адресу местонахождения.

10. Основаниями для отказа в назначении ежегодного денежного пособия 
являются:

1) несоответствие специалиста требованиям, предусмотренным частью 3 
настоящего Положения;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, 
предусмотренных частью 6 настоящего Положения;

3) представление документов, имеющих подчистки либо приписки, 
зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, а также документы 
с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно толковать их 
содержание;

4) реализация специалистом права на получение ежегодного денежного 
пособия ранее в соответствии с настоящим Положением. 

11. Ежегодное денежное пособие перечисляется в течение 15 рабочих дней 
со дня принятия решения о назначении ежегодного денежного пособия на счет 
специалиста по предоставленным платежным реквизитам.

12. В случае, если специалист прервал трудовую деятельность до 
окончания первого (второго, третьего) года работы в связи с отпуском по 
беременности и родам, отпуском по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет, ежегодное денежное пособие предоставляется специалисту в 
размере, установленном частью 4 настоящего Положения, пропорционально 
фактически отработанному времени в соответствующем году. 

Время перерыва трудовой деятельности специалиста в связи с отпуском по 
беременности и родам и отпуском по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет, в период, дающий право на получение ежегодного денежного 
пособия, не включается.

13. Ежегодное денежное пособие специалистам не выплачивается в 
следующих случаях:



6

1) если специалист прервал трудовую деятельность до окончания первого 
(второго, третьего) года работы в связи с расторжением трудового договора 
(эффективного контракта) с медицинской организацией по основаниям, 
предусмотренным трудовым законодательством;

2) если специалист изменил определенные сторонами условия трудового 
договора (эффективного контракта) до окончания первого (второго, третьего) 
года работы в связи с переводом с должности врача на другую должность, не 
включенную в подпункт «а» пункта 1.2 раздела I приказа Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 20.12.2012 № 1183н «Об 
утверждении Номенклатуры должностей медицинских работников и 
фармацевтических работников».

14. В случае установления факта излишне выплаченного ежегодного 
денежного пособия специалист обязан возместить полученные денежные 
средства не позднее 10 рабочих дней со дня получения уведомления 
Министерства, направленного в течение 30 календарных дней со дня 
установления такого факта посредством почтового отправления по адресу, 
указанному в заявлении.

15. В случае невыполнения специалистом требования о возмещении 
излишне выплаченного ежегодного денежного пособия Министерство в течение 
30 календарных дней после окончания срока, установленного частью 14 
настоящего Положения, обеспечивает ее взыскание в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Министерство осуществляет обязательную проверку соблюдения 
специалистом условий и порядка предоставления ежегодного денежного 
пособия. 

17. Министерство обеспечивает представление информации о факте 
назначения ежегодного денежного пособия, а также о сроках и размере 
ежегодного денежного пособия посредством использования единой 
государственной информационной системы социального обеспечения                            
(далее – ЕГИССО) в порядке и объеме, которые определены Правительством 
Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными 
оператором ЕГИССО.

18. Информацию о факте назначения ежегодного денежного пособия, а 
также о сроках и размере ежегодного денежного пособия специалист может 
получить в личном кабинете в ЕГИССО.



7

Приложение к
Положению о ежегодном               
денежном пособии специалистам          
из числа врачей медицинских            
организаций, подведомственных         
Министерству здравоохранения  
Камчатского края, расположенных 
в отдельных населенных пунктах                                            
Камчатского края

ФОРМА

Согласовано
________________________________
________________________
____________________________

(наименование медицинской организации)

Главный врач_________________
                                                              (подпись) 

________________________________
________________________
                фамилия, имя, отчество (при наличии)

«__»______________20__ г.
МП

Министерство здравоохранения 
Камчатского края

от специалиста: 
____________________________
____________________________
                фамилия, имя, отчество (при наличии)

адрес для отправки почтового 
уведомления:
____________________________
____________________________
СНИЛС: ____________________
тел._________________________

Заявление

Прошу предоставить мне ежегодное денежное пособие в связи с 
окончанием _________________ года работы в медицинской организации в                               

                            первого, второго, третьего

размере ________________ рублей в соответствии с постановлением 
Правительства Камчатского края от 26.07.2010 № 330-П «Об утверждении 
Положения о ежегодном денежном пособии специалистам из числа врачей 
медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения 
Камчатского края, расположенных в отдельных населенных пунктах 
Камчатского края».

С условиями назначения ежегодного денежного пособия ознакомлен(а) и 
согласен(на).

Приложение:

«___» ___________ 20__ г.                                     _____________/_____________/
                         (подпись, расшифровка подписи)».


